
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Servizi Demografici e Statistici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 119 del 10/11/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 15/11/2022    al n. 877 

 

 
 

 

OGGETTO:   RECUPERO SALMA ACCIDENTATA - LIQUIDAZIONE DITTA 

"ONORANZE FUNEBRI BORGHESE" DI DI EGIDIO PAOLO - 

MOSCIANO SANT'ANGELO - CIG: Z0A36C3474 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

          Visto il  D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 “ Regolamento di Polizia Mortuaria “ e nello 

specifico l’ art. 16 che dispone l’obbligo per il Comune di provvedere al trasporto, a proprie spese 

delle salme rinvenute in luoghi pubblici o privati, di persone decedute a seguito di incidente, morte 

violenta o abbandonate, a disposizione dell'Autorità Giudiziaria, dal luogo del decesso all'obitorio, 

al deposito di osservazione ; 

 Richiamata la determinazione n. 59 del 21.06.2022 con la quale si affidava alla ditta 

Onoranze funebri Borghese di Di Egidio Paolo Via Alcide de Gasperi n. 8 – Mosciano 

Sant’Angelo, il servizio di recupero e trasporto delle salme nei casi di decesso sulla via pubblica o 

per accidente anche in luogo privato su chiamata della pubblica autorità, al costo di € 350,00 (iva 

esente) ad intervento e si imputavano le spese del servizio sul capitolo di bilancio n. 2430; 

Visto che la Ditta  Onoranze Funebri  Borghese di  Di Egidio Paolo  ha effettuato il recupero 

di un cittadino deceduto in data 13.09.2022, le cui generalità risultano documentate presso l’Ufficio 

dei Servizi Demografici;   

 Vista la fattura elettronica n. 67 del 13.10.2022 acquisita a prot. n. 22872 del 17.10.2022  

presentata per complessivi € 350, IVA esente,  art. 10 comma 27 del D.P.R. 633/72 e successive 

modifiche e integrazioni, e riscontrata  la regolarità della stessa ; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 

(Legge di Stabilità 2015), secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e 

servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 

direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori”; 



Pag. 2 

Dato atto : 

- che la suddetta Società, relativamente agli adempimenti di legge verso gli enti previdenziali 

( INPS-INAIL) risulta regolare, come si evince dal DURC depositato agli atti; 

- che come da autocertificazione in atti dell’amministrazione resa ai sensi degli artt.46, 47 e 

48 del D.P.R. n. 445/2000 la Ditta è in possesso di ordine speciale e generale per contrattare 

con la pubblica amministrazione; 

- che il codice identificativo di spesa è il seguente: Z0A36C3474; 

Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto 

di interesse per l'adozione del presente provvedimento ai sensi: 

 del Patto d'integrità approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 

09/12/2015; 

 Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - Aggiornamento 2022-2024 approvato con 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29.04.2022; 

 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con 

delibera di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

Visto: 

- lo statuto comunale; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- l’art. 107 in combinato disposto con l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il provvedimento sindacale 05/2022 Prot. n. 15708 del 18.07.2022, di rinnovo del 

conferimento dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei 

servizi facenti capo al Settore Vigilanza; 

      Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto; 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi narrati in premessa: 

 

1) liquidare e pagare a favore della Ditta  Onoranze Funebri  Borghese di  Di Egidio Paolo, 

Via Alcide De Gasperi n. 36 – CF DGDPLA59C12I348G, la somma complessiva di            

€ 350,00 con accredito sulle coordinate bancarie  del giustificativo di spesa ; 



Pag. 3 

 

2) trarre il relativo mandato di pagamento dal Capitolo 2430 del bilancio corrente esercizio ; 

 

3) diffondere il presente atto nel suo contenuto integrale tramite l’albo pretorio e 

successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. 

 

 

Mosciano S.A., li 10/11/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  15/11/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  16/11/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


